KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR  VITIN 2025  PËR KOMISIONERIN PËR MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjate vitit 2025, Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi ka ushtruar veprimtarinë e vet në funksion të qëllimit të politikës së programit:
· “Sigurimi i të drejtës së çdo personi për barazi përpara ligjit dhe mbrojtje të barabartë nga ligji, barazi të shanseve dhe mundësive për të ushtruar të drejtat, për të gëzuar liritë dhe për të marrë pjesë në jetën publike, mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga çdo formë sjellje që nxit diskriminimin.

 Realizimi i qëllimit të mësipërm evidentohet në realizimin e treguesit të performancës si më poshtë:

“Raste të suksesshme diskriminimi ndaj totalit të çështjeve të gjykuara. (Numri i vendimeve të konfirmuara nga gjykata me formë të prerë dhe vendime diskriminimi dhe dëmshpërblim, në raport me numrin total të çështjeve gjyqësore).- Realizuar.

Për realizimin e qëllimit të mësipërm KMD ka pasur si objektiv: “Evidentimin në kohë dhe trajtimin me efektivitet të çështjeve të diskriminimit dhe rritjen e ndërgjegjësimit të qytetarëve, institucioneve dhe organizatave me interesa legjitime, në Shqipëri, lidhur me mbrojtjen nga diskriminimi dhe rolin e KMD-së dhe bashkëpunimit me aktorë të ndryshëm”. 

Në funksion të realizimit të detyrave të mësipërme janë realizuar produktet si më poshtë:

1. “Pritje, inspektime, prapesime, shpjegime dhe mendime me shkrim perpara gjykates dhe  procedurat e ekzekutimit të vendimeve të KMD”, janë realizuar si numër 329 nga 340 të planifikuara, me një kosto faktike prej 67.7 milion lekë.
2. “Qytetarë të ndërgjegjësuar dhe punonjës të sektorit publik dhe privat, të trajnuar”, janë realizuar si numër 3247 nga 3250 të planifikuara, me një kosto faktike prej 5 milion lekë.
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Në fund të vitit 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit,  paraqitet si më poshte:
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Shpenzimet e programit

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 70,196 100 74,850 100 75,050 100 200 46,389 100 28,661 62% 62%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit (Kap 06)

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik

Paga

50,205 72% 51,758 69% 51,758 69% 0 50,965 70% 793 98% 98%

Sigurime Shoqërore 7,979 11% 8,972 12% 8,972 12% 0 8,092 11% 880 90% 90%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 10,945 16% 12,880 17% 12,880 17% 0 12,457 17% 423 97% 97%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 350 0% 240 0% 440 1% 200 290 0% 150 121% 66%

Totali Shpenzime Korrente 69,479 99% 73,850 99% 74,050 99% 200 71,804 99% 2,246 97% 97%

Totali Shpenzime Kapitale me financim te brendshem 717 1% 1,000 1% 1,000 1% 0 922 1% 78 92% 92%

Totali Shpenzime Kapitale 717 1% 1,000 1,000 922 78 92% 92%

Totali i Shpenz. Buxhetore te 

Ministrise/Institucionit Buxhetor

70,196 100% 74,850 100% 75,050 100% 200 72,726 100% 2,324 97% 97%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit (Kap 06)

Totali (Korrente + Kapitale + Shpenz.nga te ardh.jashte limti 70,196

Numri i punonjësve 34 34 34 34
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Pra sic shikohet nga të dhënat e tabelës së mësipërme plani i shpenzimeve të buxhetit në total për këtë institucion për vitin 2025, është realizuar në masën 97% të planit vjetor te vitit 2025, ndërsa sipas zërave të shpenzimeve, paraqiten si më poshtë:

· Shpenzimet per paga janë realizuar në masën 98% të planit vjetor i cili është akorduar për numrin e planifikuar të punonjësve prej 34 punonjesish, dhe realizuar per numrin faktik prej 34 punonjesish.
· Shpenzimet për sigurime shoqërore janë realizuar në masën 90% të planit.
· Shpenzimet e tjera korrente janë realizuar në masën 97% e planit vjetor, ku pjesën më të madhe të shpenzimeve korrente e zënë shpenzimet për mallra e shërbime, ku përfshihen shpenzimet për shërbimin e sigurisë, drita, ujë, telefon, kancelari, etj., shpenzime për udhëtim e dieta brenda vendit., shërbim interneti, mirembajtje te rrjetit dhe sistemit te IT.

· Shpenzimet kapitale janë realizuar në masën 97%.
III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit.
Buxheti i Komisionerit Për Mbrojtjen nga Diskriminimi gjatë vitit 2025, ka ndryshuar për 200 mijë lekë për Fondin e akorduar për Fondin e Veçantë.
IV. Komente dhe rekomandime
· Vemë në dukje që përmbajtja e relacionit si edhe anekseve përkatëse në raportin e monitorimit nuk është paraqitur sipas formateve të përcaktuara në Udhëzimin nr. 14 datë 30.05.2023 “Për procedurat standarte të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”. 
· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë:

· Plotësimin e metejshëm të relacionit të raportit të monitorimit me shpjegimet lidhur me realizimin e objektivit dhe qëllimit të programit duke e lidhur dhe interpretuar me treguesit e performancës si dhe me realizimin e produkteve.

· Paraqitjen e Anekseve të Monitorimit sipas  përcaktimit në Udhëzimin e Monitorimit duke i plotësuar treguesit faktikë dhe më pas gjenerimin e tyre nga sistemi AFMIS. 
IV. Publikimi
Raporti i Monitorimit për vitin 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi në linkun: https://www.kmd.al/programi-i-transparences-i-kmd/
